primeiro, a CONTRATADA deverá apresentar solicitação acompanhada do Índice de Custos da
Tecnologia da Informação – ICTI relativo ao acumulado nos últimos 12 meses, tendo como
referência o mês de apresentação da proposta.

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

 
O valor estimado do Contrato CNMP nº 16/2023 passa a ser de R$ 38.408,09

(trinta e oito mil, quatrocentos e oito reais e nove centavos), conforme tabela abaixo: 
 

CONTRATO CNMP N° 16/2023

Item Descrição Valor Unitário Qtd. Valor Total

1

Emissão de Certificado Digital A3 – e-CPF com
validade de 3 anos e dispositivo de

armazenamento de certificado (token) com

[...]

R$ 117,87 100 R$ 11.787,00

6 Certificado nível A1 para Servidores de
Aplicações do tipo Wildcard

R$ 1.156,59 1 R$ 1.156,59

7 Visita técnica R$ 46,62 209 R$ 9.743,58

Valor Total do Lote 1 R$ 38.408,09
 
Parágrafo primeiro. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 40.241,99

(quarenta mil, duzentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos), referente ao reajuste e à
prorrogação contratuais. 

 
Parágrafo segundo. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários

consignados no Orçamento Geral da União, Conselho Nacional do Ministério Público, Plano de